
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 486 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 28. april 2025. 

 

Spørgsmål nr. 486:  

”Hvad kan ministeren på baggrund af foreliggende data oplyse om antallet af 

selvmord blandt patienter behandlet hos Regionspsykiatrien Randers (Afdeling C), 

omfanget af anvendelsen af tvang over for patienter under Regionspsykiatrien 

Randers (Afdeling C) samt antallet af indberetninger de seneste 5 år sammenholdt 

med andre psykiatriske afdelinger? Opgørelserne bedes indeholde oplysninger om, 

hvor mange patienter der behandles årligt på de pågældende afdelinger. Kan 

ministeren herudover oplyse, om der foreligger sammenligningsmateriale angående 

dokumentationspraksis for nogle af de andre afdelinger?” 

 

Svar: 

Jeg kan oplyse, at ministeriet ikke ligger inde med de efterspurgte oplysninger. 

Ministeriet har dog et kontinuerligt fokus på, at brugen af tvang skal reduceres til et 

minimum for at sikre patienternes selvbestemmelsesret og menneskerettigheder, og 

Sundhedsstyrelsen udgiver en årlig rapport, der viser status på udviklingen i 

anvendelsen af tvang ift. målsætningen fra marts 2024 om at reducere nogle af de 

mest indgribende former for tvang med 30 pct. frem mod 2030 over for mennesker 

med psykiske lidelser.  

 

Jeg vedlægger den senest offentliggjorte monitoreringsrapport. Jeg forventer 

desuden, at den nyeste rapport oversendes til udvalget inden udgangen af maj 2025. 

 

Som oplyst under samrådet den 22. april 2025, er det forbundet med et betydeligt 

ressourceforbrug at sikre et bredt og grundigt datagrundlag med henblik på at kunne 

lave den ønskede sammenligning mellem forskellige psykiatriske afdelinger i landet. 

Dette skyldes bl.a., at en stor del af de efterspurgte oplysninger vil kræve en manuel 

gennemgang af sagerne. Jeg kan derfor som udgangspunkt kun belyse spørgsmålene 

med udgangspunkt i den konkrete afdeling.  

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har i den forbindelse bedt Styrelsen for 

Patientsikkerhed, Styrelsen for Patientklager og Sundhedsdatastyrelsen om relevante 

data. 

 

Styrelsen for Patientsikkerhed oplyser, at de løbende modtager 

bekymringshenvendelser og underretninger om og fra behandlingssteder, og disse 

henvendelser kan være af meget forskellig karakter og spænder over mange 

forskellige forhold. Registreringen i deres system er ikke egnet til at lave statistiske 

sammenligninger mellem afdelinger, og hertil kommer, at antallet af henvendelser – 

eller mangel på samme – ikke nødvendigvis siger noget om patientsikkerheden på en 

afdeling.  
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Side 2 

 

Styrelsen for Patientklager oplyser, at de har 31 afgjorte eller verserende sager 

vedrørende Afdeling C i perioden 6. maj 2019 til 27. marts 2025. De har gennemgået 

sagerne, men det fremgår ikke heraf, at der skulle være tale om en patient, der har 

begået selvmord.  

 

Styrelsen for Patientklager sekretariatsbetjener desuden Det Psykiatriske 

Patientklagenævn (PPKN), som behandler klager om tvangsindgreb eller 

tvangsbehandling, der er sket under indlæggelse på en psykiatrisk afdeling. Der er 

fundet 74 afgørelser om tvang fra Regionspsykiatrien Randers, hvor det imidlertid 

ikke er muligt at læse ud af afgørelserne, hvilket sengeafsnit afgørelsen har handlet 

om. Det bemærkes endvidere, at der er en vis usikkerhed ved data fra før 1. 

december 2023 grundet overgang fra Nævnenes Hus til STPK den 1. december 2023.  

 

Endelig har Sundhedsdatastyrelsen oplyst nedenstående om anvendelsen af tvang på 

regionalt niveau i perioden 2021-2023. Det har af ressourcehensyn ikke været muligt 

at lave træk på afdelingsniveau. 

 

 

 Tabel 1 

Antal episoder med bæltefiksering, fastholdelse og/eller akut beroligende medicin med tvang pr. 

100.000 borgere i baselineperioden 2021-2023 

 Voksne Børn og unge 

Region Hovedstaden 368 207 

Region Midtjylland 391 181 

Region Nordjylland 352 71 

Region Sjælland 390 395 

Region Syddanmark 284 262 

Hele landet 357 226 
 

 

      
 Anm.:         Tvangsforanstaltninger defineres som bæltefiksering, fastholdelse og akut beroligende medicin med tvang. 

Kilde:         Register over Tvang i Psykiatrien (TIP) per 21. november 2024, Landspatientregisteret (LPR) per 17. 

november 2024 og Det Centrale Personregister (CPR) per 17. november 2024. 
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